
Den otevřených dveří
16. ledna 2021

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Ústav české literatury a komparatistiky



weby pro uchazeče

▪ http://uchazec.ff.cuni.cz/

▪ http://ucjtk.ff.cuni.cz/uchazec/obecne-informace/

▪ http://uclk.ff.cuni.cz/uchazec/

http://uchazec.ff.cuni.cz/
http://ucjtk.ff.cuni.cz/uchazec/obecne-informace/
http://uclk.ff.cuni.cz/uchazec/


Ústav české literatury a komparatistiky

▪ stránky ÚČLK: http://cl.ff.cuni.cz

▪ https://www.facebook.com/uclkffuk/

▪ kontaktní e-mail: ceslit@ff.cuni.cz

http://cl.ff.cuni.cz/
https://www.facebook.com/uclkffuk/
mailto:ceslit@ff.cuni.cz


Ústav české literatury a komparatistiky

▪ kontaktní osoby v ÚČLK:

• Jan Wiendl (ředitel) 
• jan.wiendl@ff.cuni.cz

• Libuše Heczková 

• Andrea Králíková 
(zástupkyně ředitele) 

libuse.heczkova@ff.cuni.cz
andrea.kralikova@ff.cuni.cz

• Petr A. Bílek 

(vedoucí sekce komparatistiky)

• petr.bilek@ff.cuni.cz

• Ivan Kafka (sekretář a tajemník) 
• ivan.kafka@ff.cuni.cz

mailto:jan.wiendl@ff.cuni.cz
mailto:libuse.heczkova@ff.cuni.cz
mailto:andrea.kralikova@ff.cuni.cz
mailto:petr.bilek@ff.cuni.cz
mailto:ivan.kafka@ff.cuni.cz


Ústav českého jazyka a teorie komunikace

▪ stránky ÚČJTK: 
http://ucjtk.ff.cuni.cz

▪ stránka na facebooku: 
https://www.facebook.com/ucjtk/

▪ kanál na youtube: 
https://www.youtube.com/channel/UCgDUZgzN36j_PLYBMnZyIyg

▪ studentský spolek: https://weffuk.cz/

http://ucjtk.ff.cuni.cz/
https://www.facebook.com/ucjtk/
https://www.youtube.com/channel/UCgDUZgzN36j_PLYBMnZyIyg
https://weffuk.cz/


Ústav českého jazyka a teorie komunikace

▪ kontaktní e-mail: ucjtk@ff.cuni.cz

▪ kontaktní osoby v ÚČJTK:
• Kateřina Šormová (ředitelka) 

• katerina.sormova@ff.cuni.cz

• Jan Chromý (zástupce ředitelky)
• jan.chromy@ff.cuni.cz

• Ivan Kafka (sekretář a tajemník) 
• ivan.kafka@ff.cuni.cz

mailto:ucjtk@ff.cuni.cz
mailto:katerina.sormova@ff.cuni.cz
mailto:jan.chromy@ff.cuni.cz
mailto:ivan.kafka@ff.cuni.cz


magisterské studijní programy

ÚČJTK a ÚČLK:

▪ Český jazyk a literatura

▪ Učitelství českého jazyka a literatury pro SŠ

ÚČLK:

▪ Komparatistika

ÚČJTK:

▪ Český jazyk – specializační studium

▪ Učitelství češtiny jako druhého jazyka

▪ Empirická a komparativní lingvistika



magisterské studijní programy

ÚČJTK a ÚČLK:

▪ Český jazyk a literatura

▪ Učitelství českého jazyka a literatury pro SŠ

ÚČLK:

▪ Komparatistika 
▪ prezentace v 15 hodin v místnosti 6

ÚČJTK:

▪ Český jazyk – specializační studium

▪ Učitelství češtiny jako druhého jazyka

▪ Empirická a komparativní lingvistika
▪ prezentace v 17 hodin v místnosti 4



podrobnosti o studijních programech

Český jazyk a literatura

Podle zájmů studenta možno zvolit variantu:

▪ s vyváženým podílem jazyka a literatury

▪ s větším zaměřením na jazyk

▪ s větším zaměřením na literaturu



podrobnosti o studijních programech

Český jazyk – specializační studium

▪ povinně sdružené studium

▪ pouze lingvistické předměty

▪možnost specializace už v magisterském studiu



podrobnosti o studijních programech

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy

▪ oborové odborné kompetence

▪ pedagogicko-psychologické kompetence 
• včetně příslušné sociálně profesní kompetence

▪ oborově didaktické a metodické kompetence



podrobnosti o studijních programech

Učitelství češtiny jako druhého jazyka

(dříve: jako cizího jazyka)

▪ v procesu akreditace

▪ povinně sdružené studium



spolupráce v rámci fakulty a ústavu

Komparatistika

▪ doplnění studia literaturou 
jiné než české provenience 
v rámci povinně volitelných 
seminářů

Filmová studia   Translatologie

Germanistika Anglistika    …

Učitelské programy

▪ semináře k jazyku mládeže, 
češtině nerodilých mluvčích...

▪ výjezdy na odborné stáže, 
výuka češtiny v Českých 
centrech, na zahraničních 
univerzitách apod.



některé výběrové semináře, které u nás lze navštěvovat…

▪ Napříč psycholingvistikou

▪ Kritická gramotnost ve škole

▪ Mediální výchova

▪ Jazyk a jazykověda pohledem laiků

▪ Vlastní jména v češtině

▪ ÚČJTK youtuberem

▪ Deset velkých povídek: Základy praktické interpretace prózy

▪ Vyhnání / transfer / odsun sudetských Němců v české a německojazyčné literatuře

▪ Václav Havel: dramatik a politik

▪ Základy ediční a redakční práce

▪ Báseň jako: obraz – věc – rozhovor. Interpretační dílna k české lyrice 30. let

▪ Vyprávění obrazem – komiksové adaptace



vědecké aktivity

▪ Pražské centrum židovských studií:

▪ http://pcjs.ff.cuni.cz/

▪ Centrum genderových studií  

▪ Vědecké fakultní projekty Progres a Kreas

▪ Oralita a literalita

▪ Nezávislá kultura

▪ Spolupráce na udělování literárních cen F. X. Šaldy a Otokara Fischera

http://pcjs.ff.cuni.cz/


literárněvědné aktivity, do kterých se studenti přímo zapojují

▪ spolupráce s internetovým portálem Institutu pro studium literatury ipsl.cz

▪ Šrámkova Sobotka: recitační a literární workshop studentů filozofických a 
pedagogických fakult

▪ Theatrum Kuks: festival barokního umění, možnost publikovat ve festivalovém 
zpravodaji

▪ studentská platforma Klacek (www.klackoviste.cz a profil na FB)

▪ studentské granty v návaznosti na projekty Progres

▪ společný projekt studentů filmové a literární vědy Divná místa
• http://divnamista.cz/

• https://cs-cz.facebook.com/divnamista/

▪ databáze Albina – mapujeme ženskou stopu ve vědě a osvětě (1848–1948)
• http://albina.ff.cuni.cz/index.php/Hlavn%C3%AD_strana

http://www.klackoviste.cz/
http://divnamista.cz/
https://cs-cz.facebook.com/divnamista/
http://albina.ff.cuni.cz/index.php/Hlavn%C3%AD_strana


velké projekty ÚČLK, s nimiž jste se mohli setkat

▪Dějiny nové moderny. Česká 
literatura od roku 1905 do 
roku 1947), díly I., II., III. 

▪Heslář české avantgardy

▪Univerzitní a fakultní 
výzkumné projekty Progres a 
Kreas

▪Slovo a smysl/Word and 
Sense

▪Edice Limbus

https://wordandsense.ff.cuni.cz/
https://www.ff.cuni.cz/2020/11/ve-vydavatelstvi-ff-uk-vychazi-nove-edici-limbus-vybor-povidek-belohorske-doby/


odborné projekty ÚČJTK

k dějinám češtiny:

▪ Český etymologický slovník II 

▪ Příprava a vydání Repertoria rukopisů 17. a 18. století 
z muzejních sbírek v Čechách III (P–Š)

▪ Korespondence Karla Havlíčka



odborné projekty ÚČJTK

k osvojování a vyučování jazyka:

▪ tvorba akvizičních korpusů AKCES, CZESL a ROMi

▪ Rozvoj vyučování češtiny jako druhého jazyka 

▪ Integrating Text & Literacy Research

▪ Osvojování si kontrastní kvantity: input a percepční zpracování 
samohláskové délky v prvních měsících života



odborné projekty ÚČJTK

k sociolingvistice, psycholingvistice a sémantice:

▪ Laboratoř behaviorálních a lingvistických studií LABELS
spolu s Psychologickým ústavem AV ČR

▪ Sociolingvistická analýza užívání protetického v v Čechách

▪ SocioLex: Kvantifikace socio-sémantických reprezentací 
v české slovní zásobě

▪ Cross-methodological approaches to syntax and semantics
(XMASS) minilab



lingvistické aktivity, do kterých se studenti přímo zapojují

▪ zapojení do výzkumných projektů ÚČJTK 
▪ spolupráce na řešených grantech

▪ projektové semináře

▪ Studie z aplikované lingvistiky: http://sali.ff.cuni.cz

▪ odborná a finanční podpora vlastního výzkumu
▪ speciální granty na podporu studentské činnosti, GAUK

▪ účast na konferencích

http://sali.ff.cuni.cz/


lingvistické aktivity, do kterých se studenti přímo zapojují

▪ přednášky a konference
▪ Kruh přátel českého jazyka http://ucjtk.ff.cuni.cz/kpcj

▪ studentské workshopy Žďárek  

▪ Summer School of Linguistics

▪ mezinárodní konference Linguistics Prague

▪ popularizace češtiny
▪ Evropský den jazyků

▪ Den češtiny

▪ tvorba popularizačních videí, psaní jazykových koutků

http://ucjtk.ff.cuni.cz/kpcj


dobrovolnické aktivity studentů

▪ dobrovolnické doučování žáků základních škol a maturantů, na 
které negativně dopadla opatření související s epidemií



možnosti studia a stáží v zahraničí

▪ Erasmus 

▪ Meziuniverzitní dohody, AKTION, CEEPUS…

▪ Praktické stáže Erasmus + (České školy bez hranic, Česká centra)  



pracovní příležitosti během studia

▪ široká nabídka odborných praxí v rámci studia

▪ pravidelné nabídky stáží v on-line médiích, v televizních 
stanicích, v reklamních agenturách apod.

▪ pravidelné pracovní nabídky týkající se přímo bohemistiky –
redaktor/ka, korektor/ka, učitel/ka na ZŠ nebo SŠ, lektor/ka
češtiny jako cizího jazyka apod.

▪ spolupráce s Ústavem pro jazyk český AV ČR (jazyková 
poradna), Českým národním korpusem a dalšími pracovišti



přijímací řízení – základní informace

▪ přijímací zkouška je jednokolová ústní

▪ všechny potřebné informace včetně literatury k přijímací 
zkoušce najdete na webových stránkách příslušných ústavů 
a na webu pro uchazeče

▪ kombinovatelnost neučitelských programů – ČJL, ČJSS
• se všemi navazujícími magisterskými neučitelskými programy, tj. s „čímkoli 

neučitelským“ akreditovaným „ponovu“ (ale ne mezi sebou) 

▪ kombinovatelnost učitelských programů – UČJLSŠ, UČDJSŠ
• se všemi navazujícími magisterskými programy učitelství (A, F, L, N, R, Š jazyk a 

historie), kombinovat lze i oba bohemistické učitelské programy navzájem



Děkujeme za pozornost, 
těšíme se na vás!


